DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

Ofício DA nº 332/2017
Assis, 21 de agosto de 2.017.

Ao Excelentíssimo Senhor

VEREADOR VALMIR DIONÍZIO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Assis

Assis – SP

Assunto:  Encaminha Projeto de Lei nº 80/2017.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e

deliberação da Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº

80/2017, em que o Executivo Municipal solicita autorização para abertura de Crédito

Adicional Especial, no valor de R$ 77.168,88 (setenta e sete mil, cento e sessenta e

oito reais e oitenta e oito centavos) para os fins que especifica, acompanhado da

respectiva exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 100/2017
Código: P860039172/696

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
00

/2
01

7
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
N

AN
D

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
69

6.

PROJETO DE LEI Nº 100/2017
Código: P860039172/696
PROJETO DE LEI Nº 100/2017
Código: P860039172/696
PROJETO DE LEI Nº 100/2017
Código: P860039172/696
PROJETO DE LEI Nº 100/2017
Código: P860039172/696
PROJETO DE LEI Nº 100/2017
Código: P860039172/696
PROJETO DE LEI Nº 100/2017
Código: P860039172/696
PROJETO DE LEI Nº 100/2017
Código: P860039172/696
PROJETO DE LEI Nº 100/2017
Código: P860039172/696
PROJETO DE LEI Nº 100/2017
Código: P860039172/696
PROJETO DE LEI Nº 100/2017
Código: P860039172/696
PROJETO DE LEI Nº 100/2017
Código: P860039172/696
PROJETO DE LEI Nº 100/2017
Código: P860039172/696

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 80/2017)

Ao Excelentíssimo Senhor

VEREADOR VALMIR DIONÍZIO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Assis

Assis - SP

Senhor Presidente,

Submetemos à apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso

Projeto de Lei que visa obter autorização para proceder a abertura de um Crédito

Adicional  Especial, no valor de R$ 77.168,88 (setenta e sete mil cento e sessenta e

oito reais e oitenta e oito centavos) junto a Secretaria Municipal de Planejamento,

Obras e Serviços.

A presente medida se justifica, tendo em vista que em decorrência

do valor final do processo de licitação deflagrado em cumprimento ao contratos de

repasse de nº 822590/2015 e 829001/2016 celebrado entre o Município de Assis e o

Ministério das Cidades, por intermédio da Caixa Federal, cujo objeto é o recapeamento

asfáltico em diversas vias, que se situam no Jardim Paraná, Avenida São Cristóvão e

Rua Sebastião da Silva Leite, restou saldo de recursos financeiros.

Neste sentido, foi solicitado pela Secretaria Municipal de

Planejamento, Obras e Serviços, autorização para utilizar os referido saldo, ampliando,

desta forma, a dimensão de vias a serem recapeadas, por meio de aditamento de

contrato, tanto junto às empresas vencedoras dos certames, quanto à Caixa Federal.

As informações detalhadas quanto aos valores iniciais de repasse,

o valor licitado, a distribuição do saldo dos dois contratos de repasse que resultam no

valor expresso na presente propositura, o qual se presente abrir o respectivo crédito

especial, e, a indicação dos novos trechos de ruas as serem atendidos, encontram-se

descritas no Memo DPP nº 131/2017 e Memo DPP nº 132/2017, bem como nas plantas

que os acompanham.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
00

/2
01

7
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
N

AN
D

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
69

6.

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

Os recursos para suportar as despesas decorrentes da presente

propositura serão de conformidade com o seu artigo 2º, por meio de excesso de

arrecadação a ser verificado em decorrência dos repasses de recursos do Ministério das

Cidades, bem como pela anulação parcial de dotações do tesouro, a fim de arcar com a

contrapartida obrigatória do Município.
Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa

Excelência, o Projeto de Lei nº 80/2017, para apreciação e deliberação dessa Egrégia

Câmara Municipal de Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 21 de agosto de 2017.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
00

/2
01

7
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
N

AN
D

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
69

6.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
00

/2
01

7
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
N

AN
D

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
69

6.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
00

/2
01

7
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
N

AN
D

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
69

6.

INDICADAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

PLANTA DE IMPLANTAÇÃO - RECAPEAMENTO

JULIO CESAR DE CAMPOS - CREA-SP: 5061985477 LUIZ/JULIO

JARDIM PARANÁ - ASSIS - SP

AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE RECAPE DE PAVIMENTO - MINISTÉRIO DAS CIDADES 2015

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS

6.298

13/07/2017

05

plot 1:750

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
00

/2
01

7
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
N

AN
D

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
69

6.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
00

/2
01

7
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
N

AN
D

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
69

6.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
00

/2
01

7
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
N

AN
D

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
69

6.

INDICADAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

PLANTA DE IMPLANTAÇÃO - RECAPEAMENTO

JULIO CESAR DE CAMPOS - CREA-SP: 5061985477 LUIZ/JULIO

JARDIM PARANÁ E VIAS DE ACESSO - ASSIS - SP

AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE RECAPE DE PAVIMENTO - MINISTÉRIO DAS CIDADES 2016

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS

6.317

13/07/2017

05

plot 1:750

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
00

/2
01

7
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
N

AN
D

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
69

6.

IN
D

IC
A
D

A
S

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
S

S
IS

PLA
N
TA

 D
E IM

PLA
N
TA

Ç
Ã
O

 - R
EC

A
PEA

M
EN

TO

JU
LIO

 C
ES

A
R
 D

E C
A
M

PO
S
 - C

R
EA

-S
P
: 5

0
6

1
9

8
5

4
7

7
LU

IZ/JU
LIO

R
U
A
 JO

A
Q

U
IM

 N
A
B
U

C
O

 - A
C

ES
S
O

 JA
R
D

IM
 PA

R
A
N
Á
 - A

S
S
IS

 - S
P

A
M

PLIA
Ç

Ã
O

 D
E Á

R
EA

S
 D

E R
EC

A
PE D

E PA
V
IM

EN
TO

 - M
IN

IS
TÉR

IO
 D

A
S
 C

ID
A
D

ES
 2

0
1

6

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 P

L
A

N
E

J
A

M
E

N
T

O
, O

B
R

A
S

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

6
.3

1
7

1
3

/0
7
/2

0
1
7

0
6

plo
t 1

:7
5

0

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
00

/2
01

7
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
N

AN
D

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
69

6.

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

PROJETO DE LEI Nº 80/2017

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa Anual do

Município de Assis, um Crédito Adicional Especial,  nos termos do artigo 41, inciso
II, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 77.168,88
(setenta e sete mil, cento e sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos)
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais
programáticas, abaixo relacionadas:

2.  PODER EXECUTIVO
2.5.  SECRETARIA MUNIC.PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS
2.5.3.  DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
15.451.0005.2.105 RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
            449051  Obras e Instalações .......................................... R$ 23.842,31

F.R.05 Transferências e Convênios Federais-Vinc.
   F.R. 05 Transferências e Convênios Federais-Vinc.
    C.A.100.073 Conv.Pav/Recap Asfáltico Contr. 822590-15
                   449051 Obras e Instalações .......................................... R$ 47.984,64
   F.R. 05 Transferências e Convênios Federais-Vinc.
    C.A.-100.074 Conv.Pav/Recap Asfáltico Contr 829001-16
                  449051 Obras e Instalações .......................................... R$ 5.341,93
   F.R. 01 Tesouro
    C.A.110.000 Geral

Total ................................................................. R$ 77.168,88

Art. 2º - Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei, serão os

seguintes:

I- R$ 23.842,31 (vinte e três mil oitocentos e quarenta e dois reais e trinta e um
centavos), provenientes do excesso de arrecadação, nos termos do disposto no
inciso II, do parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, a
ser verificado na Receita 286 (2471.99.09.00);

II- R$ 47.984,64 (quarenta e sete mil novecentos e oitenta e quatro reais e

sessenta e quatro centavos), provenientes do excesso de arrecadação, nos
termos do disposto no inciso II, do parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17
de Março de 1.964, a ser verificado na Receita 287 (2471.99.10.00);

III- R$ 5.341,93 (cinco mil trezentos e quarenta e um reais e noventa e três

centavos) provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no
inciso III, do parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964
das dotações orçamentárias abaixo:

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
00

/2
01

7
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
N

AN
D

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
69

6.

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

2.  PODER EXECUTIVO
2.5.  SECRETARIA MUNIC.PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS
2.5.1.  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
04.122.0077.2.282 ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE
(337)  339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica..R$ 5.341,93

    Total ................................................................. R$ 5.341,93

Art. 3º-  Ficam alterados os anexos II, III e IV do Plano Plurianual, aprovado pela Lei

Municipal nº 5.776 de 19 de julho de 2013 e os anexos V e VI da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, exercício de 2017, aprovada pela Lei Municipal nº 6.185 de 08 de
julho de 2016, observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais
programáticas descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art. 4º-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 21 de agosto de 2017.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
00

/2
01

7
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
N

AN
D

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
69

6.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
00

/2
01

7
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
N

AN
D

ES
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
69

6.